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شهرنوشت

دســت درازی به ســاحت علم و دانشگاه و 
آموزش در ایران؛ گویا ســر بازایستادن ندارد. 
روزی نیســت که خبر و متعاقب آن اعتراض و 
بیانیه‌ای از این حوزه به گوش نرسد؛ خبرهایی 
که برخی آن را ذیل ابرپروژه »خالص‌ســازی« 
تفسیر می‌کنند و نتیجه آن را تغییرات اساسی در 
همه عرصه‌های علمی و آموزشی کشور می‌دانند؛ 
ســرفصلی که فراتر از دانشگاه و مدرسه و حتی 
حوزه‌های علمیه قصد دارد تا سیاســت‌گذاری 
در این بخش‌ها را تحت ســیطره خود درآورد؛ 
گروهی را اخراج و گروهی را وادار به ترک صحنه 
کند و بدین ترتیب عرصه را برای حضور افرادی 
با رزومه‌های عجیب اما مورد تایید، فراهم آورد. 
متن اســتعفای یکی از اعضای فرهنگســتان 
علوم که اخیرا منتشر شــد، به نظر موید همین 

ادعا است.
رضا فرجی‌دانا، استاد دانشگاه تهران و وزیر 
سابق علوم، در اعتراض به دخالت‌های شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، طی نامه‌ای از عضویت در 
فرهنگستان علوم استعفا داد. آنچه از استعفای 
او مهمتر است، دلیلی اســت که در این نامه به 
آن اشاره شده اســت. فرجی دانا که در فاصله 
ســال‌های ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۴، رئیس دانشــگاه 
تهران و در دولت یازدهم و به مدت یک ســال 
وزیر علوم تحقیقات و فنــاوری بود، در نامه‌ای؛ 
انتصاب عده‌ای به عضویت پیوسته فرهنگستان 
علوم بدون کســب نظــر و رای مجمع عمومی 
را »بدعتی تاریخی« دانســت و نوشت؛ »لازم 

دانســتم تا ضمن انعکاس تاسف عمیق خود از 
این رخداد، در اعتراض به این رویه تا برگشــت 
عقلانیت به مدار امور، تعلیق کلیه فعالیت‌‌های 
 خود را در سمت عضویت وابسته فرهنگستان 

اعلام کنم«.

شروع   رویه  تغییرات 
در فرهنگستان  علوم

مرداد مــاه امســال رضــا داوری‌اردکانی، 
نویسنده و فیلســوف ایرانی هم پس از ۲۵ سال 
از ریاست فرهنگســتان علوم اســتعفا کرد و 
محمدرضا مخبر‌دزفولی، دکتری دامپزشکی 
و بیماری‌های داخلی دام‌های بزرگ از دانشگاه 
تهران و دبیر پیشــین شــورای عالی انقلاب 
 فرهنگی و عضو فرهنگســتان علــوم به جای 

او نشست.
او تنها منتخب جلسه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به ریاســت ابراهیم رئیسی در مرداد 

ماه امسال نبود. در آن جلسه با عضویت پیوسته 
۱۸ نفر دیگر از اساتید در رشته‌های علوم پایه، 
علوم مهندسی، کشــاورزی، دامپزشکی، علوم 
انسانی و اسلامی در فرهنگستان علوم موافقت 
شد. عضویت این افراد برای ورود و انتخاب آنها 
به عنوان رئیس و عضو بدون در نظر گرفتن رای و 
موافقت اعضای دیگر فرهنگستان و تنها متکی بر 
رای اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی اقدام 
شد. موضوعی که منتقدان آن را ورود یک نهاد 
غیرتخصصی برای انتخاب اعضای یک مجموعه 
کاملا تخصصی تفسیر کرده و آن را »خلاف عرف 

آکادمیک« توصیف می‌کنند.

فرهنگستان  علوم   چر  ا شکل گرفت؟
فرهنگســتان علوم موسسه‌ای با شخصیت 
حقوقی و وابسته به نهاد ریاست جهموری است. 
این نهاد ملی در تمام کشور‌های جهان با عنوان 
فرهنگستان علوم شناخته می‌شود و هدف از آن 

ارتقای علم، دانش و تشویق به پژوهش است. 
فرهنگســتان علوم ایران نخســتین بار در 
۱۳۵۳ آغاز به کار کرد و بعد از انقلاب به صورت 

رسمی از سال ۱۳۶۹ مجددا شکل گرفت. 
گروه فرهنگستان شامل چهار فرهنگستان 
زبان و ادبیات فارسی، علوم پزشکی، هنر و علوم 
و متشکل از اعضای پیوسته، افتخاری، وابسته و 
مدعو اســت. اعضای افتخاری مادام‌العمر بوده 
و همانند اعضای پیوســته به حســاب می‌آید. 
اعضای وابسته هم برای دوره چهار ساله انتخاب 
و انتخاب مجدد آن‌ها امکان‌پذیر نیست. گروه 
مدعو برای فعالیت در فرهنگستان علوم به مدت 
۲ سال انتخاب و همانند اعضای وابسته انتخاب 

مجدد آن‌ها میسر نیست. 

هر چند تغییرات در ایــن مجموعه یکی از 
اصول اساسنامه‌ای آن به حســاب می‌آید، اما 
در این سال‌ها مجمع عمومی این فرهنگستان 
متشکل از اعضا و متخصصین به موضوع تغییر 
اعضا رسیدگی می‌کرده است. اتفاقی که اخیر 
از یداختیار این مجمع خارج و در شورای عالی 

انقلاب فرهنگی انجام می‌شود.
بنای این تغییرات اما در ســال 1388 نهاده 
شد. در آن سال به علت برخی تحولات سیاسی 
در کشور، به دستور محمود احمدی‌نژاد رئیس 
جمهور وقت، ریاســت فرهنگســتان پزشکی 
از ایــرج فاضل بــه علیرضا مرندی و ریاســت 
فرهنگســتان هنر نیز از میرحســین موسوی 
به علی معلم‌دامغانی ســپرده شد. این موضوع 
نخستین بدعت‌های سیاسی را در این مجموعه 
دامن زد. هر چند حسن روحانی رئیس جمهور 
پیشــین، خود را مقابل اعضای شــورای عالی 
انقــاب فرهنگی کــه اغلب غیرهمســو با او 
بودندظف قرار نداد و به تغییر در این حوزه خطر 
نکرد، اما ابراهیم رئیسی در میان همسویانش در 
این شورا نه تنها دست به تغییرات زده که حتی 
دامنه اختیارات مجمع عمومی این فرهنگستان 

را هم مخدوش کرده است.
در همین باره مهدی گلشنی، استاد دانشگاه 
صنعتی شریف و عضو فرهنگستان چندی پیش 
در واکنش به اســتعفای رضــا داوری‌اردکانی 
از ریاست این فرهنگســتان و انتخاب رئیس و 
تعدادی عضو جدید برای این فرهنگستان، این 
کار را خلاف عرف جهانــی آکادمی‌های علوم 
دانســت و گفت: »اعضــای آکادمی‌های علوم 
توسط مجمع ‌عمومی‌شــان انتخاب و تصویب 
می‌شوند. بنده خودم عضو آکادمی علوم جهان 
اسلام هستم. در آنجا دقیقاً به این طریق عمل 
می‌شود. چند فرهنگستان کشورهای مختلف 
مانند مالزی، رومانی و ... را هم بازدید کرده‌ام. این 
گونه نیست که عده‌ای از طرف دولت انتخاب و به‌ 

عنوان عضو فرهنگستان معرفی شوند«.
وی ادامــه داد: »اگر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی بخواهد این قضیه را تصویب کند، من 
ایرادی نمی‌بینم، ولی باید اعضاء یا رئیس توسط 
مجمع عمومی فرهنگستان معرفی شود. چون 
اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی اشرافی به 
وضعیت فرهنگستان علوم ندارند؛ اینکه بیایند و 
اعضا و رئیس را خودشان انتخاب و تصویب کنند، 

خلاف عرف آکادمیک است«. 

سابقه   دخالت  شورای   عالی  انقلاب 
فرهنگی در  امور  غیر مرتبط

در حالی هر ساله بودجه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی افزایش قابل‌توجهی پیدا می‌کند که 
نارضایتی‌ها در خصوص دخالت این مجموعه 

در سایر امور هم بالا می‌رود. 
همین چندی پیش در نشست کمیسیون 
آموزش، تحقیقات و فنــاوری مجلس، اعضا از 

ورود غیرقانونی شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
حوزه قانونگذاری انتقاد کردند. بر اساس گزارش 
خبرگزاری صداوسیما؛ احمد نادری، نایب رئیس 
کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
گفته بــود: »تأکید ما همواره بر این اســت که 
شورای عالی انقلاب فرهنگی حق قانونگذاری 

ندارد و فقط می‌تواند سیاستگذاری کند«.
نادری به مصوبات غیرقانونی شــورای عالی 
انقلاب فرهنگــی در زمینه »نحــوه برگزاری 
کنکور« و مصوبه این شورا درباره »مجوزدهی 
به ســایر دانشــگاه‌ها« انتقاد کرد و افزوده بود: 
»مورد نخست به گسترش بی‌عدالتی می‌انجامد 
و مورد دوم قطعا موجب تضعیف بار علمی کشور 
می‌شود؛ به همین دلیل شورا باید از تصمیمات 

غیرکارشناسی دست بکشد«.
این دخالت‌ها به گونه‌ای شــدت گرفت که 
حتی صدای رئیس کل ســازمان نظام پزشکی 
کشور را هم درآورد. محمد رئیس‌زاده، با انتقاد 
از مصوبات این شورا در خصوص بحث افزایش 
ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی و همچنین 
دندان‌پزشکی در دانشــگاه‌های علوم پزشکی، 
گفت: »مشــکلی که در حال حاضر در کشــور 
داریم، این است که برخی نهادها به جای نظارت و 
راهبری، در مقام نهادهای اجرایی تصمیم‌گیری 
می‌کنند. این اشــکال دارد و ما نســبت به آن 
اعتراض داریم. دلیلی ندارد که شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی به جای وزارت بهداشت، میزان 
افزایش ظرفیت تعیین کند، بلکه شورای انقلاب 
فرهنگی باید بگوید که نیاز جامعه و کشور این 
میزان اســت و به وزارت بهداشت اعلام کند که 
برای رفع این نیاز سیاست‌گذاری کند. اینکه ما 
وزارت بهداشت و نهادهای تصمیم‌گیر را حذف و 
خودمان تصمیم‌گیری کنیم، آن هم بدون نظر 
حوزه‌های کارشناسی، حتما چیز خوبی از آب 

درنخواهد آمد«.
همین چندی پیش بود که مجلس، دیوان 
عدالت اداری را از رسیدگی به تخلفات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی منع کرد. بســیاری این 
مصوبه را لایه محافظتی بیشــتر برای یک نهاد 
غیر‌پاسخگو مثل شورای عالی انقلاب فرهنگی 
دانستند که آثار گران آن به زودی ظاهر می‌شود. 
مصوبه‌ای که بــه نظر می‌رســد در مورد اخیر 
فرهنگستان علوم راه را برای رسیدی دیوان عالی 
عدالت اداری هم می‌بندد و کار را به کل از دست 
اعضای مجمع عمومی خارج و دستان این شورا را 

برای دخالت در همه امور  بازتر می‌کند.

در ماه‌های اخیر، خبرهای فراوانی در 
خصوص تغییر و تحولات در نهاد‌های 

علمی کشور به گوش می‌رسد. از 
تصفیه برخی اساتید از دانشگاه‌ها 

گرفته تا تغییرات در برخی 
نهاد‌های علمی از جمله، تخلیه 

خانه اندیشمندان علوم انسانی. 
این تغییرات حتی در مدارس هم به 
شکل دیگری در حال رخ دادن است

رضا فرجی‌دانا، طی نامه‌ای در 
اعتراض به دخالت‌های شورای 

عالی انقلاب فرهنگی از عضویت 
در فرهنگستان علوم استعفا داد. 
آنچه از استعفای او مهمتر است، 

دلیلی است که در نامه به آن اشاره 
شده است: »بدعتی تاریخی« در 

انتصاب عده‌ای به عضویت پیوسته 
فرهنگستان علوم بدون کسب نظر 

و رای مجمع عمومی 
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سرگردانی ۲۰ ساعته مسافران ایرانی 
در فرودگاه آتاتورک

مســافران پرواز ۷۶۸ استانبول- تهران هواپیمایی 
ایران‌ایر، بیش از ۲۰ ســاعت اســت که در زمین و هوا 
سرگردانند. به گزارش »توسعه ایرانی«، یکی از مسافران 
این هواپیما گفت: قرار بود هواپیما ساعت 10:30 شنبه از 
فرودگاه آتاتورک به مقصد تهران پرواز کند اما با گذشت 
بیش از 20 ساعت، در باره علل تأخیر و ساعت دقیق پرواز 
اطلاع‌رسانی دقیقی نشده اســت. وی افزود: مسافران 
بدون آنکه از کمترین ســرویس‌دهی از سوی فرودگاه 
یا ایران‌ایر برخوردار باشند، تمام شب در سرما لرزیدند.  
این مسافر با انتقاد از عدم پاسخگویی دقیق مسئولان 
مستقر در فرودگاه، افزود: ساعت پرواز را مرتب به تعویق 
می‌اندازند و هنوز مشــخص نیست هواپیمای دیگری 
جایگزین می‌شود یا کلا پرواز لغو خواهد شد. لازم به ذکر 
است که تا زمان انتشار این خبر-ساعت 19 روز یکشنبه- 
همچنان مسافران ایرانی در فرودگاه ترکیه سرگردانند.

    
تصویب طرح سیم‌کارت بدون 
فیلتر برای گردشگران خارجی

معاون وزیر میراث فرهنگی و گردشگری از تصویب 
طرح سیم‌کارت با اینترنت بدون فیلتر برای گردشگران 
خارجی در کارگروه رفع مصادیق مجرمانه دادستانی 
کل کشور خبر داد. به گزارش ایسنا، علی‌اصغر شالبافیان 
گفت: جلسه‌ای بین وزارتخانه‌های میراث فرهنگی، 
ارتباطات و دادستانی و نیروی انتظامی برگزار شده و 
قرار است فهرست دفاتر خدمات مسافرتی مورد تأیید 
از طرف این وزارتخانه ارائه شود تا آنها بتوانند سیم کارت 

ویژه در اختیار گردشگران خارجی قرار دهند.
    

تاییدحکم سازندگان فیلم 
»برادران لیلا« در دادگاه تجدید

بابک پاک‌نیا، وکیل کارگردان فیلم برادران لیلا از 
تایید حکم سعید روستایی و جواد نوروز بیگی در ارتباط 
با ســاخت فیلم »برادران لیلا« برنده جایزه منتقدان 
فیلم کن، خبر داده است. روســتایی به اتهام ساخت 
فیلم »برادران لیلا« و پخش آن در جشنواره فیلم کن به 
شش ماه حبس محکوم و همچنین به ۵ سال محرومیت 
از ملاقات با اهالی سینما و آموزش اجباری در شعبه قم 
دانشکده صداوسیما محکوم شده بود. جواد نوروزبیگی 
،تهیه کننده فیلم هم همچون به اتهام »فعالیت تبلیغی 
علیه نظام« به ۶ ماه حبس تعزیری و تعلیقی محکوم شد.

    
بیش از چهار هکتار از جنگل‌ها و 

مراتع دنا سوخت
به گفته فرماندار شهر دنا، براثر آتش سوزی جنگل‌ها 
و مراتع حفاظت شــده دنا در محدوده محور یاسوج به 
»سی سخت« در استان کهگیلویه و بویراحمد بیش از 
چهار هکتار از جنگل‌ها و مراتع این مناطق در شعله‌های 
آتش سوخت. به گزارش مهر، با وجود وسعت محدود و کم 
آتش سوزی، به دلیل سخت گذر بودن مناطق و مشکلات 
دسترسی به مسیر، این حریق چندین مرحله شعله‌ورشد 
و چند روز ادامه داشت. گفته شــده با تلاش نیروهای 
مردمی، منابع طبیعی و محیط زیست این آتش سوزی 

بامداد امروز به وقت محلی »به شکل کامل« مهار شد.
    

رئیس سازمان پدافند غیرعامل:
 باید بر فضای مجازی حکمرانی کنیم!

رئیس سازمان پدافند غیرعامل گفت: باید حکمرانی 
ملی خود را بر فضای مجازی اعمال کنیم. بدین منظور 
شبکه ملی اطلاعات یکی از ارکان حیاتی این مسئله 
است.سردار غلامرضا جلالی افزود: حتی کشورهای 
اروپایی نیز نسبت به ســلطه آمریکا بر فضای مجازی 

انتقاد داشته و در این راستا اقداماتی انجام شده است.
    

پلمب بیش از هزار واحد صنفی 
در گیلان

رئیس اداره نظارت بر اماکــن عمومی فرماندهی 
انتظامی گیلان از پلمب بیش از هزار واحد صنفی در 
گیلان در ســال جاری خبر داد. به گزارش ایرنا، علی 
حیدرخواه گفت: امسال هزار و ۹۴ واحد صنفی متخلف 
به دلیل عدم رعایت شئون اسلامی و قوانین و مقررات 

در گیلان پلمب شد.
    

اوج‌گیری مجدد کرونا در کشور
 بنابر اعلام وزارت بهداشت، طی یک هفته گذشته 
۹۶۹ بیمار کووید ۱۹ در کشــور شناســایی شدند و 
متاســفانه در این بازه زمانی ۲۲ بیمار نیز جان خود 
را از دســت دادند. هر چند هفته پیش وزیر بهداشت 
افزایش مبتلایان به ویروس کرونا در ایران را رد کرد و 
گفت ویروس کووید-۱۹ در ایران از شکل همه‌گیری 
)پاندمی( خارج شده و به صورت موردی )آندمی( در 
مناطقی از کشور به صورت نوعی آنفلوآنزا خود را نشان 
می‌دهد، اما وزارت بهداشــت پــس از مدت‌ها دوباره 
انتشار آمارهای هفتگی در مورد همه‌گیری کرونا را از 

سر گرفته است.

از گوشه و کنار 

مطالعات و پژوهش‌های انجام شده از دشت مرودشت و بخشی‌هایی از محدوده 
دشت شیراز نشان می‌دهد که وضعیت فرونشست این دو دشت در استان فارس به 

حالت بحرانی درآمده است.
به گزارش ایلنا ، براساس نتایج مطالعات تخصصی طی سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ 
که تحت عنوان پروژه به دانشگاه شیراز محول شده است؛ میزان سطح فرونشست 
در دشت مرودشت به دست آمده که نتایج این مطالعات در قالب گزارش به سازمان 

زمین شناسی تهران ارائه شده است.
در این مطالعات و در تصاویر ماهواره‌ای ۱۰ سال گذشته از دشت مرودشت تنها 
محدوده کوچکی از این دشت با پدیده فرونشست روبرو شده بود اما در مطالعات 
اخیر و ظرف حدود ۱۵ سال اخیر، همه دشت مرودشت درگیر این پدیده شده و 
وسعت و سرعت فرونشست زمین در این دشت پیشرفت قابل توجهی داشته است.

نتیجه این گزارش‌ها حاکی از آن است که شکاف‌های بسیارعظیمی در سطح 
زمین دشت مرودشت به پهنای نیم متر تا ۷۰ ســانتی متر ایجاد شده است و در 
دشت شیراز هم شــامل محدوده دریاچه مهارلو تا شــمال غرب شهر در نقاطی 

فرونشست رخ داده است.

اراده‌ای برای حل بحران فرونشست در فارس وجود ندارد
عضو هیات علمی بخش مهندسی راه و ساختمان و محیط زیست مهندسی 
دانشگاه شیراز با اشــاره به اینکه تاکنون رســانه‌ها قدرتی برای حل مشکلات و 
معضلات فرونشست نداشــته‌اند، می‌افزاید: حدود 10 ســال است که در تمام 
رسانه‌ها مشکلات فرونشســت زمین را فریاده زده‌ایم اما نتیجه‌ای حاصل نشده 

است.
مریم دهقانی با بیان اینکه حدود 16 سال است که درباره موضوع فرونشست به 
صورت مستقیم فعالیت داشته‌ام و از میزان فرونشست در تمام نقاط کشور اطلاع 

کافی دارم، ادامه می‌دهد: اما تاکنون هشدارهایم در مورد فرونشست زمین هیچ 
تاثیری نداشته و اراده‌ای برای حل آن وجود نداشته است.

این استاد دانشگاه تصریح می‌کند: بارها به مسئولان استان میزان فرونشست در 
تمام نقاط فارس را گوشزد و به طور متوسط سالیانه بیش از چندین بار در ارگان‌های 
مختلف درباره موضوع فرونشست صحبت شده است اما به دلیل نداشتن علم مردم 

در مصرف آب هیچ تاثیری در بر نداشته است.
وی با اشاره به اینکه لبه فرونشست در منطقه تاریخی نقش رستم واقع شده که 
پهنای این شکاف به حدود نیم متر تا ۷۰ سانت می‌رسد، می‌گوید: این شکاف‌ها به 
فاصله ۱۰ تا ۱۵ متری منطقه باستانی نقش رستم ایجاد شده که هر ساله با اینکه 

این شکاف‌ها با شن و ماسه پر می‌شوند اما دوباره سر باز می‌کنند.
دهقانی می‌افزاید: اگر چه تخت جمشید تحت تاثیر فرونشست قرار ندارد اما 
در فاصله ۳۰۰ متری آن به دلیل قرار گرفتن در سینه کوه، فرونشست حدودا ۱۰ 

تا ۱۵ سانتی رخ داده است.

پتروشیمی تا خطوط ریلی تحت تاثیر فرونشست زمین
دهقانی فرونشست زمین در دشت مرودشت را فاجعه آمیز می‌داند و می‌گوید: 
شهرک صنعتی فتح آباد، کناره، فیروزی، پتروشیمی مرودشت، خط انتقال گاز 
که از دشت مرودشت عبور کرده‌اند، خطوط ریلی و زیرساخت‌ها همه تحت تاثیر 

فرونشست زمین قرار دارند.
وی مسکن مهر شرق شهر مرودشت را از پدیده فرونشست در امان نمی‌داند 
و ادامه می‌دهد: ساختمان این منطقه ترک برداشته و به میزان ۱۶ تا ۱۸ سانتی 
متر دچار فرونشست شده اســت؛ زمین زیر دیوارهای اطراف مسکن مهر دچار 
فرونشست شده اســت به نحوی که اگر در خط انتقال گاز مسکن مهر مرودشت 

شکستگی ایجاد شود، فاجعه‌ای عظیم رخ خواهد داد که غیر قابل جبران است.

تمام شهر مرودشت دچار فرونشست شده است
 عضو هیات علمی بخش مهندسی راه و ساختمان و محیط زیست دانشکده 
مهندسی دانشگاه شیراز نرخ فرونشست در مرکز شهر مرودشت را ٢ تا ٣ سانتیمتر 
و در اطراف این شهر را ١٢ سانتیمتر برآورد می‌کند و می‌گوید: در شهرها معمولا 
نشســت اتفاق نم‌ىافتد چرا که چاه‌هاى جذبى و آب فاضلاب موجود در شــهر 
سفره‌هاى آب زیر زمینى را تغذیه و از فرونشست ممانعت م‌ىکنند؛ مرودشت تنها 

شهرى است که تمام شهر دچار فرو نشست شده است .

هیچ کنترلی در مصرف آب شهری و کشاورزی نیست
دهقانی در بخشی دیگر از سخنان خود با بیان اینکه شهروندان همچنان با آب 
چاه مزارع خود را آبیاری می‌کنند و مسئولان هم هیچ تذکری به آن‌ها نمی‌دهند؛ 
تصریح می‌کند: هیچ کنترلی در مصرف آب شــهری هم وجو نــدارد؛ مردم در 
شرایطی که با کمبود آب مواجه هستیم به راحتی آب زیادی مصرف می‌کنند و 

تمام مشکلات را نمی‌توان بر گردن مسئولان انداخت.
این پژوهشگر دانشگاه شیراز دلیل اصلی فرونشست زمین را برداشت‌های بی 
رویه آب‌های زیر زمینی با مقاصد کشاورزی می‌داند و از وسعت و سرعت فرونشست 

طی سال‌های اخیر خبر می‌دهد.

شکاف‌های ۷۰  سانتی متری در نقش رستم

فرونشست به ۳۰۰  متری تخت جمشید رسید

گزارش

تکرار یک»بدعت تاریخی« دیگر در شورای عالی انقلاب فرهنگی، به استعفای فرجی دانا منجر شد

»دخالت«‌های یک نهاد غیرپاسخگو در همه امور

سعیده علیپور


